
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13/08/2020

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE TOSCANA N. 442 DEL 31.03.2020 
"MISURA  STRAORDINARIA  E  URGENTE.  SOSTEGNO  AL  PAGAMENTO  DEL 
CANONE  DI  LOCAZIONE  CONSEGUENTE  ALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19"  -  IMPEGNO  DI  SPESA CONTRIBUTO  REGIONALE  E  COMUNALE  IN 
FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate, altresì:
 la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii., recanti “Disciplina delle locazioni e 

del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che all’articolo 11 istituisce il Fondo 
Nazionale  da  ripartire  annualmente  tra  Regioni,  per  l’erogazione  di  contributi  
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative 
dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 442 del 31.03.2020 avente ad 

oggetto:  “Misura  straordinaria  e  urgente.  Sostegno  al  pagamento  del  canone  di 
locazione  conseguente  alla  emergenza  epidemiologica  Covid-19”  relativa 
all’approvazione degli strumenti operativi di attivazione della misura straordinaria e 
urgente di cui all’oggetto indicato;

 la  convenzione  Rep.  2356/2020  per  la  gestione  associata  delle  funzioni 

amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni 
di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba 
è stato individuato quale ente capofila;

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Considerato inoltre la Giunta Comunale con  Deliberazione n.46 del 17 aprile 2020 ha 
stabilito di aderire come gestione associata all’iniziativa regionale approvando specifico 
avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno del pagamento del canone di  
locazione  conseguente  all’emergenza  epidemiologica  Covid-19,  dando  mandato  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di  provvedere con la massima celerità a tutti  gli  
adempimenti conseguenti;

Atteso che in data 18 aprile 2020 si è proceduto alla pubblicazione del predetto Avviso,  
all’Albo Pretorio dei Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, stabilendo quale termine per 
la presentazione delle domande la data del 08.05.2020;

Rilevato che nei  termini  previsti  dall’avviso  sono pervenute  n.54 domande di  cittadini 
residenti  nei  comuni  di  Campo  nell’Elba  e  Marciana  e,  all’esito  dell’istruttoria  operata 
dall’Ufficio,  n.49 soggetti  sono risultati  in possesso dei  requisiti  per  l’assegnazione del 



contributo straordinario e le risultanze sono state trasmesse, secondo quanto previsto, alla 
Regione Toscana per la determinazione del contributo spettante;

Preso atto che la Regione Toscana, con Decreto n.11075 del 17.07.2020 ha approvato il  
riparto  e  la  liquidazione delle  risorse  regionali,  assegnando alla  gestione associata  di 
Campo  nell’Elba  e  Marciana  la  somma  complessiva  di  €  13.543,76,  a  fronte  di  un 
contributo  massimo  spettante  pari  ad  €  34.137,00,  necessario  a  garantire  a  tutti  i  
richiedenti l’erogazione del contributo previsto dalla misura straordinaria;

Dato atto altresì che, secondo le indicazioni della stessa Regione, è possibile integrare le 
risorse sopra individuate con quanto già trasferito con Decreto Dirigenziale R.T. n.8248 del 
26.05.2020  (€  4.876,00),  quale  prima tranche del  Fondo  nazionale  per  il  sostegno al  
pagamento dei canoni di locazione 2020;

Considerato che, nonostante tale integrazione, con le risorse regionali (€ 13.543,76 + € 
4.876,00) risulta possibile erogare il contributo previsto solo ai primi 26 richiedenti secondo 
l’ordine della graduatoria approvata, mentre per procedere ad erogare il contributo anche 
agli  altri  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  misura  straordinaria,  risulta 
necessario  integrare  le  risorse  regionali  con  ulteriori  €  15.717,24,  attraverso  lo 
stanziamento di fondi propri;  

Rilevato  che l’Amministrazione Comunale  ha manifestato  l’intenzione procedere  in  tal 
senso;

Preso atto che tra i richiedenti esclusi dal finanziamento regionale, posizionati tra la 27^ e 
la 49^ posizione, risultano due soggetti residenti nel Comune di Marciana e che pertanto è 
stato  richiesto  al  Comune,  nel  caso  sia  loro  intenzione   procedere  a  riconoscere  il  
contributo anche ai propri residenti, di esprimere formale impegno a trasferire al Comune 
di Campo nell’Elba la somma complessiva di € 1.200,00, quale rimborso per i contributi 
erogati in favore di soggetti residenti nel Comune di Marciana;

Vista la nota pervenuta al riguardo dal Comune di Marciana ed acquisita al Prot. n. 10344 
del 03.08.2020, con la quale l’Ente si è impegnato al riguardo;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.126/2020 con la quale viene operata una 
variazione al bilancio rideterminando l’importo dei fondi destinati al contributo affitti;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 05.08.2020 con la quale è 
stato  stabilito  di  integrare  il  contributo  regionale  di  cui  alla  Deliberazione della  Giunta 
Regionale  Toscana  n.  442  del  31.03.2020  avente  ad  oggetto:  “Misura  straordinaria  e 
urgente. Sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza 
epidemiologica Covid-19” con fondi propri, al fine di consentire l’erogazione del contributo 
per il pagamento del canone di locazione a tutti i soggetti in possesso dei requisiti previsti  
dalla misura straordinaria, stanziando ulteriori € 15.717,24, con imputazione all’intervento 
12/06/1040205/999 capitolo 110040519500/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022, dando 
atto dell’impegno del Comune di Marciana a trasferire al Comune di Campo nell’Elba la 



somma complessiva di  €  1.200,00,  quale rimborso per  i  contributi  erogati  in  favore di 
soggetti residenti nello stesso Comune di Marciana;

Rilevato che la Regione Toscana, con nota del 23.07.2020, ha stabilito il termine del 14 
agosto p.v. per rendicontare i contributi erogati ai soggetti richiedenti, previa presentazione 
al Comune da parte di tutti i beneficiari di apposita dichiarazione relativa al perdurare della 
diminuzione reddituale anche per i mesi successivi al momento della presentazione della 
domanda;

Preso atto delle dichiarazioni rese da tutti i beneficiari, agli atti dell’Ufficio;  

Visto il nuovo prospetto, appositamente predisposto, delle somme attribuibili a ciascuno 
dei  beneficiari  sulla  base  delle  mensilità  dichiarate  di  riduzione  del  reddito  e  ritenuto 
doverlo approvare;

Rilevato  di poter procedere ad accertare al Codice di Bilancio 20101/2010102/001 cap. 
50000/0:

- la somma di € 13.543,76 quale contributo straordinario per il pagamento del canone 
di locazione a seguito dell’emergenza epidemiologica Civid-19

- la somma di € 4.876,00 quale prima tranche del Fondo nazionale per il sostegno al 
pagamento dei canoni di locazione 2020 trasferita a seguito Decreto Dirigenziale 
R.T. n.8248 del 26.05.2020;

Rilevato altresì di dover procedere ad impegnare le somme necessarie all’erogazione del 
contributo straordinario a sostegno del pagamento del canone di locazione conseguente 
alla emergenza epidemiologica Covid-19 ai beneficiari di cui alla graduatoria approvata 
con il  proprio precedente atto n. 75 del 10.06.2020, per gli  importi indicati  nell’allegato 
prospetto predisposto sulla base delle dichiarazioni rese da ciascun beneficiario circa il  
perdurare  della  diminuzione  reddituale  anche  per  i  mesi  successivi  al  momento  della 
presentazione della  domanda,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  30.222,00 come 
segue:

- per  €  13.543,76 +  €  4.876,00,  pari  a  complessivi  €  18.419,76 quale  contributo 
straordinario  canoni  di  locazione  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/104/0205/999,  Capitolo/Art.  110040519000/0  “Contributi  a  terzi  per 
integrazione  fitti.  Reimpiego  contributi  Regionali”  annualità  2020  del  Bilancio 
2020/2022,

- per € 11.802,24 quale contributo straordinario canoni locazione con imputazione al 
Codice di Bilancio 12/06/104/0205/999, Capitolo/Art. 110040519500/0 “Contributi a 
terzi per integrazione fitti a carico dell’Ente” annualità 2020 del Bilancio 2020/2022,

in  quanto  l’obbligazione risulta  giuridicamente  perfezionata  ed esigibile  nell’anno 2020 
risultando concluse sia la procedura di  individuazione dei beneficiari  che la definizione 
dell’ammontare esatto del contributo spettante a ciascuno;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto in narrativa esposto:

1. di  approvare  l’allegato  prospetto,  appositamente  predisposto,  delle  somme 
attribuibili  a  ciascuno  dei  beneficiari  del  contributo  straordinario  a  sostegno  del  
pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica 
Covid-19,  già  individuati  con  la  propria  precedente  Determinazione  n.75  del 
10.06.2020, definito sulla base delle mensilità dichiarate da ognuno di riduzione del 
reddito;

2. di accertare al Codice di Bilancio 20101/2010102/001 cap. 50000/0:
 la somma di € 13.543,76 quale contributo straordinario per il pagamento del 

canone di locazione a seguito dell’emergenza epidemiologica Civid-19 di cui 
al Decreto n.11075 del 17.07.2020 di riparto e la liquidazione delle risorse 
regionali previste con Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 442 
del 31.03.2020,

 la  somma di  €  4.876,00  quale  prima tranche del  Fondo  nazionale  per  il  

sostegno al  pagamento  dei  canoni  di  locazione 2020  trasferita  a  seguito 
Decreto Dirigenziale R.T. n.8248 del 26.05.2020;

3. di  impegnare  le  somme necessarie  all’erogazione  del  contributo  straordinario  a 
sostegno  del  pagamento del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza 
epidemiologica  Covid-19  ai  beneficiari  di  cui  alla  graduatoria  approvata  con  il  
proprio precedente atto n. 75 del 10.06.2020, per gli  importi  indicati  nell’allegato 
prospetto  predisposto sulla base delle dichiarazioni  rese da ciascun beneficiario 
circa  il  perdurare  della  diminuzione  reddituale  anche  per  i  mesi  successivi  al 
momento della presentazione della domanda, per un importo complessivo pari ad € 
30.222,00 come segue:

 per  €  13.543,76  +  €  4.876,00,  pari  a  complessivi  €  18.419,76  quale 

contributo  straordinario  canoni  di  locazione con imputazione al  Codice di 
Bilancio  12/06/104/0205/999,  Capitolo/Art.  110040519000/0  “Contributi  a 



terzi per integrazione fitti. Reimpiego contributi Regionali” annualità 2020 del 
Bilancio 2020/2022,

 per  €  11.802,24  quale  contributo  straordinario  canoni  locazione  con 

imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/06/104/0205/999,  Capitolo/Art. 
110040519500/0 “Contributi a terzi per integrazione fitti  a carico dell’Ente” 
annualità 2020 del Bilancio 2020/2022,

in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile  nell’anno 
2020, risultando concluse sia la procedura di individuazione dei beneficiari che la 
definizione dell’ammontare esatto del contributo spettante a ciascuno;

4. di attestare inoltre il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


